lenis aura sæculi,  
 esto mihi in asyllum,  
 te ductore sumpsi styllum,  
 te duce signa tuli.  
 Tanto viro locuturi  
 studeamus esse puri, 20  
 sed et loqui sobrie ;  
 carum care venerari,  
 et, ut caro simus cari,  
 careamus carie.  
 Decet enim, et hoc unum  
 est in primis opportunum,  
 ut me ipsum judicem :  
 homo vetus exuatur,  
 homo novus induatur,  
 ante tantum judicem. 30  
 Sed quis sum qui ausim loqui  
 coram tantis ? quis ? ego qui  
 sano fretus capite,  
 rodo pravos in operto,  
 vox clamantis in deserto  
 “ rectas vias facite.”  
 Quid desertum nisi mundus ?  
 mundus non est, sed immundus,  
 quia munda respuit ;  
 sed desertum dici solet, 40  
 quia qui vernare solet  
 ecce prorsus aruit.  
 Quod solebat in prælatis  
 germinare largitatis  
 et pudoris flosculos,

l. 17. *rectore*, L.—19. In Leyser and Flacius the poem begins with this line.—  
 23. *simus caro cari*, L.—31. *qui sum*, H.—32. *tanto*, L.—38. *quidem, sed*, L.  
 40. *doci dolet*, L.—41. *nam quod fructum dare solet*, L.—43. *quis*, L.—

tali partu destitutum,  
germen affert non virtutum,  
sed spinas et tribulos.

Qui sunt spinæ tribulique ?

qui ? pastores prælatique,  
amatores muneris :

50

cum non pascant, sed pascantur,  
non a pasco derivantur,  
sed a pascor, pasceris.

Blandos amant et bilingues,  
canes muti, tauri pingues,  
gygantum fraterculi,  
qui thesauros coacervant,  
non dispergant, sed observant  
ut pupillam oculi.

60

Omnis habens muneratur ;  
non habenti supplantatur  
id ipsum quod habuit :  
in deserto mundi hujus  
nemo floret, nisi cujus  
bursa nondum vomuit.

Bursa prægnans principatur,  
sapiensque conculcatur  
si manus ære vacet ;  
nam si pauper sit Thalia,

70

*l. 47. gramen, L.—52. qui non, L.—65. ejus, L.—70. Sophia, L. Talya, H.*

*l. 70.* The complaint against the want of liberality in rewarding the poets for their compositions, is met with not unfrequently, both at the period when this song was written, and a little later. See the complaints of a Latin songster, in the *Political Songs*, p. 208, and of the trouvère Rutebeuf. The latter laments that,

“ Chevalerie a passé gales ;  
Je ne la vois ès chans n'ès sales ;  
Ménesterez sont esperdu ;

Chascuns a son donet perdu.”

(*Œuvr. de Ruteb. i. 224.*)

A contemporary poet, cited by Jubinal, says the same thing, partly in the same words :—

“ Chascuns a son donnet perdu :  
Li ménestrel sont esperdu ;  
Car nus ne lor veut riens donner  
De don ont esté soustenu :  
Maintenant sont souz pié tenu ;  
Or voisent aillors sermonner.”

vilis erit. Quare? Quia  
 pauper ubique jacet.  
 Pauper jacet, sed lenones,  
 quorum blandi sunt sermones,  
 et ipsi sunt jacula;  
 isti sunt quos mundus amat,  
 et de quibus Psalmus clamat  
 "Beati in macula."

In macula sunt beati,  
 sed non sunt immaculati,  
 teste conscientia.

80

Vivit leno more suis,  
 quia in labiis tuis  
 diffusa est gratia.

Quid dant artes, nisi luctum  
 et laborem? vel quem fructum  
 fert genus et species?  
 olim multos, non est mirum,  
 provehebant, "Arma virum"  
 et "Fraternas acies."

90

*l. 73. palpones, L.—82. vive, H.—88. plures. L.—89. provehebat, L.*

*l. 78. Psalm cxviii. 1, "Beati immaculati in via."*

*l. 89. Arma virum, Virgil.*

*l. 90. Fraternas acies. Statius, whose Thebaid begins with the line Fraternas acies alternaque regna profanis.*

*l. 96. Bella per Emathios. Lucan, who commences the first book of the Pharsalia with the words, Bella per Emathios plus quam civilia campos, | jusque datum sceleri canimus. These three poets were in the Middle Ages he grand representatives of the ancient classic poetr In the Latin*

song quoted above, they are also referred to (*Trojanas cædes* probably refers to Virgil, though it may mean Joseph of Exeter, whose poem on the Trojan war had almost driven Virgil out of the field):—

"Veræ pestilentiæ cathedra tu sedes,  
 Qui *Thebanas* lectitas vel *Trojanas*  
 cædes.

\* \* \* \*

Contentus fama lateat *Lucanus* in  
 hortis."

In the *Laborintus* of Eberardus (iii. 33.) these three poets are similarly joined together:—

Antiquorum et studere  
 fructus erat, et habere  
     declamantes socios :  
 nunc in archa sepelire  
 nummos, magis est quam scire  
     “ Bella per Emathios.”

Opulenti solent esse  
 qui aptabant virgam Jessæ  
     partui virgineo,  
 sive rubum visionis,  
 sive vellus Gedeonis,  
     sparsum rore vitreo.

100

Super aquas Rubri Maris  
 designatur salutaris  
     lavacri salvatio ;  
 licet hoc sit, quod lucrum fert,  
 quid hoc scire mihi confert,  
     si sciens esurio ?

Solet Christus appellari  
 lapis sumptus de altari,  
     non manu, sed forcipe ;  
 hoc est notum sapienti,  
 sed præbendam requirenti  
     nemo dicit, “ accipe.”

110

Scio crucem figurari,  
 quando lego dulcorari

*l. 91. nam, L.— 95. majus, L.— 97-102 are omitted in L.— 103. si per aquas, L.— 105. lavatio, L.— 107, et hoc, H.— 108. sitiens, H.*

“ *Virgilio* servit triplex stylus : hæc  
     tria thema [apex.  
 Præbent, bos, et ager, historialis  
*Stati*us eloquii jucundus melle, duo-  
     rum

Arma canit fratrum sub duce quæ-  
     que suo.

*Lucanus* claræ civilia bella lucernæ  
 Imponit, metro lucidiore canit.”

flumen apud Exodum :  
 manibusque cancellatis  
 homo veræ libertatis  
     præfigurat commodum. 120  
 In Hebræa lege legis,  
 quod serpentem lator legis  
     erexit in patulo,  
 ut cessaret mors et tabes,  
 sic et nostras lavit labes  
     Christus in patibulo.  
 Duo ligna Sareptenæ  
 spiritalis escam cœnæ  
     coquunt in ecclesia ;  
 Abrahamque tulit ligna, 130  
 per quæ digne Deo digna  
     cremaretur hostia.  
 Secum volvit rotam rota,  
 sic deponit lepram, nota,  
     lux in superficie ;  
 sic amictum parvipendit  
 Joseph, quando non attendit  
     vocem fornicariæ.  
 Fudit aquam ter Helyas,  
 et ter sanctus Ysaïas . 40  
     Trinitatem innuit.  
 Vidit Abram trinum chorum,  
 Ruth in agro Judæorum  
     Trinitatem messuit.  
 Dumque per desertum itur,  
 a gentibus repperitur

l. 119. *Jacob nostræ l.*, L.—125. *quia nost.*, L.—131. *dono digne digna*, L.—  
 133. *sic involvit rota totam*, L.—134. *lepræ notam*, L.—135. *tex*, L.—  
 140. *pater sanctus*, L.—146. *gentili*, L.

calens unda penitus,  
 quia legis in deserto  
 repperitur a deserto  
     calor sancti spiritus. 150  
 Hæc scrutari quidam solent,  
 post afflicti fame, dolent  
     se vacasse studio :  
 unde multi perierunt,  
 et in ipso defecerunt  
     scrutantes scrutinio.  
 Ergo quia tot oppressis  
 in studendo parva messis  
     redditur post aspera,  
 ad istius sedem patris 160  
 et ad sanctæ Syon matris  
     sum reversus ubera.  
 Turpe tibi, pastor bone,  
 si divina lectione  
     spreta, fiam laicus ;  
 vel absolve clericatu,  
 vel fac ut in cleri statu  
     perseveram clericus.  
 Dulcis erit mihi status,  
 si prebenda muneratus, 170  
     redditu vel alio  
 vivam, licet non habunde,  
 saltem mihi detur, unde  
     studeam de proprio.

*l.* 153. *plus vac.*, L.—158. *prava*, L.—159. *creditur plus a.*, L.—160. *ad Romani*, L.—161. *sacrosanctæ M.*, L.—174. *perseverem studio*, L.

## GOLIAS DE SUO INFORTUNIO.\*

[MS. Harl. 978, fol. 100, vº.]

**DIVES** eram et dilectus,  
 inter pares præelectus ;  
 modo curvat me senectus,  
 et ætate sum confectus,  
 unde vilis et neglectus  
 a dejectis sum dejectus,  
 quibus rauce sonat pectus,  
 quîs nec amor nec affectus,  
 pensa gravis, gravis lectus,  
 et horrendus est aspectus. 10

Homo mendax atque vanus,  
 homo procax et profanus,  
 me dejecit capellanus,  
 veteranum veteranus,  
 et injecit in me manus,  
 dignus dici Dacianus.

Prius quidem me dilexit  
 fraudulenter et illexit,  
 postquam meas res invexit,  
 fraudem suam tunc detexit, 20  
 primas sibi non prospexit,  
 neque dolos intellexit,  
 donec domo pulsus exit.

\* I have only met with this poem in *Reliquiæ Antiquæ*, p. 30, which reads in the third line *gravat*, and gives lines 4, 5, thus, *et ætate jam confectus | ab electis sum ejectus*.  
 The title in the MS. is simply *Goliæ*. The first five lines (omitting the fourth in this text) are quoted in an *Ars Rithmicandi* printed in the

Satis erat bonus ante,  
 bursa mea sonum dante;  
 et dicebat mihi, "Sancte  
 frater, multum diligam te."

Hoc deceptus blandimento,  
 ut emunctus sum argento,  
 cum dolore, cum tormento,  
 sum dejectus in momento,  
 rori datus atque vento.

30

Vento datus atque rori,  
 vitæ primas turpiori  
 redonandus et errori,  
 pœna dignus graviori,  
 et ut Judas dignus mori,  
 qui me tradens traditori,  
 dignitatem vestri chori  
 permutabam meliori.

40

Traditori dum me trado,  
 me de libro vitæ rado,  
 et dum sponte ruens cado,  
 est dolendum quod evado.

Inconsulte nimis egi,  
 in hoc malum me impegi,  
 ipse mihi collum fregi,  
 qui vos linquens præelegi  
 ut servirem ægro gregi;  
 vili volens veste tegi,  
 quam servire summo Regi,  
 ubi lustra tot peregi.

50

Oberravi coram Deo,  
 indulgete mihi reo;  
 incessanter enim fleo,  
 pro peccato gemens meo.

Fleo gemens pro peccatis,

juste tamen et non gratis,  
 vestræ memor honestatis  
 et fraternæ charitatis,  
 o quam dura sors primatis !  
 quam adversis feror fatis !  
 segregatus a beatis,  
 sociatus segregatis,  
 vestris tamen fidens fatis,  
 pondus fero paupertatis.

60

Paupertatis fero pondus ;  
 meus ager, meus fundus,  
 domus mea, totus mundus,  
 quem pererro vagabundus,  
 olim fœlix et fœcundus,  
 et facetus et facundus,  
 movens jocos et jocundus ;  
 quondam primus, nunc secundus ;  
 victum quæro verecundus.

70

Verecundus victum quæro,  
 sum mendicus, ubi vero  
 victum quæram, nisi clero ?  
 enutritus in Piero,  
 eruditus sub Homero.  
 Sed dum mane victum quæro,  
 et reverti cogor sero,  
 jam in brevi, quod despero,  
 onerosus vobis ero.

80

Onerosus, et quo ibo ?  
 ad laicos non transibo.  
 Parum edo, parum bibo,  
 venter meus sine gibo,  
 et, contentus brevi cibo,  
 plenus erit parvo libo ;  
 quod si fame deperibo,

90

vobis culpam hanc ascribo.  
**Quidam** frater, claudo pede,  
 est eadem pulsus æde,  
 violenter atque fœde,  
 ut captivus et pars prædæ,  
 alligatus loris redæ,  
 a Willelmo Palimede,  
**Frater** membris dissolutus,  
 qui deberet esse tutus, 100  
 nam pes erat præacutus,  
 nihil mali prælocutus,  
 sed mandata non secutus,  
 calciatus et indutus,  
 est in luto provolutus.  
**Provolutus** est in luto,  
 frater pede præacuto,  
 quem clamantem “Deus adjuto!”  
 rebar esse satis tuto,  
 fui comes involuto, 110  
 et pollutus cum polluto.  
**Involuto** comes fui,  
 et in luto pulsus rui,  
 dum pro bono pœnas lui,  
 nullus meus, omnes sui.  
**Adjuvabant** omnes eum,  
 Chananæi Chananæum,  
 Ferezæi Ferezæum,  
 sed me nemo præter Deum ;  
 Deus, adjuto fratrem meum, 120  
 nil merentem neque reum.  
**Solus** ego motus flevi,  
 fletu genus adinplevi  
 ob magistri scelus sævi,  
 et tormentum, jam grandævi.

Quis haberet lumen siccum,  
 cernens opus tam iniquum ?  
 sacerdotem impudicum,  
 corruptorem meretricum, 130  
 matronarum et altricum,  
 sævientem in mendicum,  
 claudum, senem, et antiquum,  
 qui distractus per posticum,  
 appellabat replens vicum  
 adiutorem et amicum ?

Nec adiutor est repertus,  
 nec sacerdos est misertus ;  
 ita solus est desertus,  
 totus luto coopertus,  
 nec qua pedem ferret certus. 140

Accusabam turpem actum,  
 propter fratrem sic confractum,  
 claudum, senem, et contractum ;  
 et dum dico male factum,  
 iudicatus dedi saltum.

Post hæc intus non resedi,  
 neque bibi nec comedi,  
 capellani jussu fœdi,  
 qui quod sacræ datur ædi, 150  
 aut impertit Palimedi,  
 aut fraterno dat hæredi,  
 aut asportant cytharedi,  
 ut adquirat bonus credi.

Modo, fratres, iudicate,  
 neque vestro pro primæte  
 aberrantes declinate  
 a sincera veritate,  
 an sit dignus dignitate

vel privandus potestate  
 senex carens castitate, 160  
 plenus omni fœditate,  
 qui, exclusa charitate,  
 nos in tanta vilitate,  
 quorum fama patet late,  
 sic tractavit ? judicate.

## EPISTOLA GOLIÆ AD CONFRATRES GALLICOS.\*

[MS. Harl. 978, f. 58, vº.]

OMNIBUS in Gallia Anglus Goliardus,  
 obediens et humilis frater non bastardus,  
 Goliæ discipulis, dolens quod tam tardus,  
 mandat salutem fratribus nomine Ricardus.  
 Scribo vobis timide tanquam vir ignotus,  
 qui tamen dum vixero vester ero totus ;  
 deprecor attentius, supplex et devotus,  
 Goliardus fieri, non vilis harlotus.  
 Accedit ad vos nuncius vir magnæ probitatis,  
 magister et dominus Willelmus de Conflatis, 10  
 Goliardus optimus, hoc non timeatis ;  
 sicut decet socium ipsum admittatis,

\* In the MS. this piece is entitled, sense ; whence our *ditty*.  
 in a rather later hand, *Dicta cujusdam* l. 8. *harlotus*. This word is our  
*Goliardi Anglici*. It may be observed, *harlot* : but our restricted sense of the  
*en passant*, that the word *dicta* was word is modern. Its meaning formerly  
 used nearly in the sense of *rithmi*, and was pretty nearly equivalent to *rascal*  
 that it is the Latin representative of or *scoundrel*, and it was applicable in-  
 the old French *dit*, used in the same differently to either sex.

quicquid de me dixerit verum teneatis,  
 et quod volueritis per eum rescribatis ;  
 quæ mihi scripseritis vel ore mandatis,  
 pro posse meo faciam certissime sciatis.

De adventu nobilis nuncii gaudete ;  
 villam quam intraverit in illa manete,  
 et hora cum fuerit cum ipso prandete,  
 mero delectabili calices implete ; 20  
 tempus cum sit frigidum ad prunas sedete ;  
 vinum meracissimum manibus tenete ;  
 calices si fuerint vacui, replete ;  
 ut bibat et rebibat sæpe suadete.